
HOTĂRÂREA NR. 54

CONSILIUL LOCAL SINAIA JUDETUL PRAHOVA ROMANIA

privind aprobarea propunerii de trecere a unor imobile din domeniul privat al statului aflate în
administrarea Institutului Naţional pentru Cercetare şi Formare Culturală,

în domeniul privat al UAT Sinaia

Având în vedere:

- Referatul de aprobare întocmit de Vlad Oprea, Primarul oraşului Sinaia, înregistrat sub
nr.8442/18.03.2020;
- Raportul Compartimentului Patrimoniu şi Protecţie Civilă înregistrat la Primaria oraşului

Sinaia sub nr.8448/18.03.2020 prin care propune proiectul de hotărâre privind aprobarea
propunerii de trecere a unor imobile din domeniul privat al statului aflate în administrarea
Institutului Naţional pentru Cercetare şi Formare Culturală, în domeniul privat al UAT Sinaia;

- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Sinaia;

În temeiul prevederilor art. 358 alin.(1), alin.(2) şi alin.(3), art.129 alin.(1) şi alin.(2), lit.c)
coroborat cu art.139 alin.(2) şi art.196 alin(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019
privind Codul Administrativ,

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI SINAIA
HOT ĂRĂŞTE:

ART.1. - Aprobă propunerea de transmitere a unor imobile având datele de identificare
prevăzute în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul privat al statului
şi administrarea Institutului Naţional pentru Cercetare şi Formare Culturală în domeniul privat
al oraşului Sinaia, fără preluarea eventualelor contracte de închiriere şi/sau concesiune existente
pentru imobilele respective.
ART.2. - Trecerea imobilelor menţionate în anexa se face prin Hotărârea Guvernului
României.
ART.3. - Predarea-preluarea acestor imobile se face pe bază de protocol semnat de reprezentanţii legali
ai părţilor, în urma inventarierii efectuate de către o comisie constituită în acest scop.
ART.4. - Compartimentul Patrimoniu şi Protecţie Civilă, Serviciul Buget, Compartimentul Juridic,
Contencios Administrativ şi Administraţie Publică, vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.

Sinaia, 20 martie 2020

I ex. Prefect
I ex. Primar
I ex. Compartimentul Patrimoniu
I ex. Serviciul Buget
I ex. Serviciul Urbanism
I ex. Se va afisa pe ste-ul propriu

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL

CU c.{x~ ~ tpJ. 3 ~'!Jaq)('eF
BEATRICE RĂDtJLESCU



Anexa la HCL nr.54/20.03.2020

Nr.crt. Valoare de inventar(lei)Denumirea bunului Elemente de identificare

Sinaia, str.George Enescu
nr.l1-13 format din teren In
suprafata: din acte 2725mp,
masurata 2728mp,
constructie CI-Restaurant cu
Su parter=393,72mp, Su
etaj=154,74mp, Su
terasa=4,16mp; Constructie
C2- Vila cu parter cu
Su=61,77mp, etaj cu
Su=42,05mp, St
balcon=9,18mp; Constructie
C3- Vila cu parter cu

Imobil intabulat in CF nr.23702, Su=50,30mp, etaj cu
nr. cadastrale: 23702-C1, 23702- Su=42,84mp, Sterasa=12,01

1 C2, 23702-C3 mp.

teren:1389000
constructii:
2735000+125000

Sinaia, str.George Enescu
nr.24 format din teren In
suprafata: din acte 699mp,
masurata 914mp, locuinta cu

Imobil intabulat in CF nr.23770. Su= 389,20mp in regim
2 nr. cadastral CAD 1964-C1 S+P+E+M

teren:317000
constructie: 381000

Loc.Eforie Nord, Bdul Tudor
Vladimirescu nr.9,
jud.Constanta format din
teren in suprafata: din acte
4359mp, masurata 3170mp,
constructie C1-Hotel

Imobil intabulat in CF nr.100189 Restaurant Pescarus,
3 Eforie, nr. cadastral 100189-C1 Sconstruita la sol 497mp

teren: 2199000
constructie:1354000


